Rio de Janeiro, 18 de janeiro de 2023.

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão
Sra. Ana Lucia da Costa Pereira
Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores

c.c.: CVM – Comissão de Valores Mobiliários
Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas
Sr. Francisco José Bastos Santos – Superintendência de Relações com o Mercado e
Intermediários

Ref.: Ofício 130/2023-SLS
Solicitação de esclarecimentos sobre notícia veiculada na mídia

Prezados Senhores,

Fazemos referência ao Ofício 130/2023-SLS (“Ofício”), abaixo transcrito, a Americanas S.A.
(“Americanas” ou “Companhia”) presta os seguintes esclarecimentos.

17 de janeiro de 2023
130/2023-SLS
Americanas S.A.
At. Sr. João Guerra Duarte Neto
Diretor de Relações com Investidores
Ref.: Solicitação de esclarecimentos sobre notícia veiculada na imprensa
Prezados Senhores,
Em notícia veiculada pelo veículo Brazil Journal, em 17/01/2023, sob o título
“EXCLUSIVO: Americanas contrata CFO da TIM, uma veterana de RJ”, consta, entre
outras informações, que “A Americanas convidou Camille Faria, a CFO da TIM Brasil,
para assumir o mesmo cargo na varejista, fontes a par do assunto disseram ao Brazil
Journal.” e que “Ela aceitou.” o convite.
Solicitamos esclarecimentos sobre os itens assinalados, até 18/01/2023, com a sua
confirmação ou não, bem como outras informações consideradas importantes.

A Companhia esclarece que, conforme informado no Fato Relevante divulgado em 17/01/2023,
o Conselho de Administração aprovou a eleição da Sra. Camille Loyo Faria para ocupar o cargo
de Diretora Financeira e de Relações com Investidores da Americanas, a partir de 01/02/2023.

A Sra. Camille Loyo Faria ocupou os cargos de Diretora de Finanças e de Relações com
Investidores da TIM, de agosto de 2021 até janeiro de 2023, e da Oi, de novembro de 2019 até
agosto de 2021, tendo anteriormente atuado na área de Investment Banking do Bank of America
Merrill Lynch, entre abril de 2015 e outubro de 2019. A Sra. Faria teve, ainda, passagens pelas
áreas de Investment Banking do Bradesco BBI e do Morgan Stanley, como diretora responsável
pelos setores de Energia, Tecnologia/Mídia/Telecom e Indústrias. Também desempenhou
funções executivas no setor de telecomunicações e infraestrutura, tendo ocupado as posições
de CEO da Multiner, CFO da Terna Participações e, ainda, Líder de Estratégia na Embratel e no
grupo Telecom Italia no Brasil e na América Latina.

Atenciosamente,

João Guerra
Diretor Presidente e de Relações com Investidores

Rio de Janeiro, January 18, 2023.

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão
Ms. Ana Lucia da Costa Pereira
Superintendence of Issuers Listings and Monitoring (Superintendence of Corporate Relations
(Superintendência de Relações com Empresas)

c.c.: CVM – Comissão de Valores Mobiliários
Mr. Fernando Soares Vieira - Corporate Relations Superintendence
Mr. Francisco José Bastos Santos - Superintendence of Market and Agent Relations
(Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários)

Ref.: Official Letter 130/2023-SLS
Request for clarification on news published in the media

Dear Sirs,

With reference to the Official Letter 130/2023-SLS ("Official Letter"), transcribed below,
Americanas S.A. ("Americanas" or "Company") provides the following clarifications.

January 18, 2023
130/2023-SLS
Americanas S.A.
At. Mr. João Guerra Duarte Neto
Investor Relations Officer
Ref.: Request for clarification on news published in the press
Dear Sirs
In news published by Brazil Journal, on 01/17/2023, with the title "EXCLUSIVE:
Americanas hires TIM's CFO, a veteran of RJ", it is stated, among other information, that
"Americanas invited Camille Faria, TIM Brasil's CFO, to assume the same position at the
retailer, sources familiar with the matter told Brazil Journal" and that "She accepted" the
invitation.
We request clarification on the items noted, by 01/18/2023, with their confirmation or
not, as well as other information considered important.

The Company clarifies that, as informed in the Material Fact released on 01/17/2023, the Board
of Directors approved the election of Mrs. Camille Loyo Faria to occupy the position of Chief
Financial and Investor Relations Officer at Americanas, as from 02/01/2023.

Ms. Camille Loyo Faria held the positions of Chief Financial and Investor Relations Officer of TIM,
from August 2021 to January 2023, and of Oi, from November 2019 to August 2021, having
previously worked in the Investment Banking area of Bank of America Merrill Lynch, from April
2015 to October 2019. Ms. Faria also had stints in the Investment Banking areas of Bradesco BBI
and Morgan Stanley, as a director responsible for the Energy, Technology/Media/Telecom and
Industrials sectors. She has also held executive positions in the telecommunications and
infrastructure sector, having held the positions of CEO of Multiner, CFO of Terna Participações,
and Strategy Leader at Embratel and the Telecom Italia group in Brazil and Latin America.

Yours Sincerely,

João Guerra
CEO and Investor Relations Officer